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ÚVODNÍ SLOVO PŘEHLEDY

ÚVODNÍ SLOVO REDAKTORA
Milí spoluobčané!
Doufáme, že první radešínské Střípky, které právě držíte 
v rukou, vám udělají radost. Naším přáním je tento výroční 
almanach obce vydávat každý advent. Chtěli bychom, aby 
vám sloužil jako taková malá obecní kronika - připomínka 
zajímavých událostí, které se za uplynulý rok staly.
Najdete zde reportáže z  téměř všech tradičních i  netra-
dičních radešínských akcí, přehled významných životních 
jubileí, slovo starosty, je adventní čas – nesmí tedy chybět 
slovo pana faráře, rozhovory, recepty radešínských kucha-
řek, obrázky dětí, zajímavé fotky a spoustu dalšího.
Nejkrásnější ale není výsledek našeho snažení, nýbrž jeho 
průběh. Protože, jak zjistíte z  podpisů pod jednotlivými 
články, zapojilo se mnoho Radešíňáků. Věříme, že se nám 
společně podařilo vytvořit něco snad milého, hodnotné-
ho a přínosného. Děkujeme všem přispěvatelům za jejich 
ochotu a čas.

Redakční rada

SLOVO STAROSTY OBCE

Vážení občané, dovolte mi 
v  této vánoční době shrnout, 
jaký byl rok 2019. Z  pohledu 
obce se jednalo o  rok změn. 
Hned na úvod roku rezignova-
lo několik členů zastupitelstva 
obce. Bohužel se nepovedlo 
zastupitelstvo doplnit do plné-
ho počtu 7 členů. Kromě jed-
noho člena jsme byli všichni 
nováčci.
Naše výchozí situace nebyla 

jednoduchá. Byli jsme postaveni před řadu úkolů, se který-
mi jsme neměli žádné zkušenosti. Velice si vážím podpory 
všech, kteří se nám snažili a  stále snaží jakkoliv pomoci. 
Zejména bych chtěl zmínit podporu Františka Beneše, 
protože bez jeho pomoci by byla situace ještě těžší. Tímto 
všem upřímně děkuji.
V  průběhu roku jsme museli udělat některá nepopulár-
ní rozhodnutí, mezi která patřilo zvednutí ceny vodného 
a stočného nebo zvednutí ceny nájmů. Asi se nám do kon-
ce roku nepovede uzavřít smlouvu s provozovatelem ČOV 
a situace je kritická.
Co nás čeká v roce 2020? Plánů máme celou řadu. Jako 
pozitivní a velice důležitou věc vnímám tvorbu územního 
plánu a  jsem přesvědčen, že příští rok bude dokončen. 
Chtěli bychom začít ještě více využívat různých dotací 
a také provést zaokruhování obecního vodovodu směrem 
od Bobrové. Očekáváme od toho, že kvalita pitné vody se 
v této části obce výrazně zlepši. Jako prioritu vidím
výstavbu chodníku kolem hlavní silnice od OÚ k zastávce.
V  neposlední řadě očekávám, že v  lednu padne nelehké 
rozhodnutí, jakým způsobem bude vyřešeno
odkanalizování obce.
Vážení občané, přeji Vám krásné prožití vánočních svátků, 
pevné zdraví a úspěšný start do roku 2020.

Radek Chocholáč, starosta obce Radešín

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ 
PANA FARÁŘE FATĚNY

Blížící se Vánoce umějí v lidských srdcích probouzet 
velmi ušlechtilé touhy:

  přejeme si udělat radost svým blízkým doma a uva-
žujeme o tom, co by je nejvíce potěšilo,
  myslíme na ty, kdo z různých důvodů nemohou být 
doma se svými blízkými a přejeme si, aby se necítili 
opuštěni,

  toužíme po tom, aby všude na světě utichly zbra-
ně a ve vztazích mezi národy a mezi lidmi zavládl 
opravdový mír,

  v čase okolo Vánoc si daleko zřetelněji uvědomuje-
me drahocennost vztahů a umíme mnohem častěji 
vyslovit slova smíření, odpuštění a děkování,
 všem přejeme opravdovou radost a štěstí.

Přátelé z  Radešína, přeji Vám, ať poselství Vánoc 
povzbuzuje Vaše srdce k lásce a dobrotě každý den 
Vašeho života.

P. Vít Fatěna

VZALI SE...
22. 6. 2019
Dorota Kalinová a Vojtěch Tulis
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Jeseník

29. 6. 2019
Terezie Karásková a Jan Filip
Kaple Nanebevzetí Panny Marie, Radešín

VÝVOJ POČTU OBYVATEL 
V OBCI V ROCE 2019

Počet obyvatel k 1. 1. 2019 108
Počet narozených dětí 1
Počet zemřelých 2
Počet přihlášených 9
Počet odhlášených 1
Počet obyvatel k 10. 11. 2019 115

z toho 19 do 18 let

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA 
V ROCE 2019

Paní Marta Fialová 87 let
Paní Dagmar Pfeiferová 85 let
Paní Zdena Klimešová 85 let
Paní Marie Šmerdová 81 let
Paní Marie Krejčová 80 let
Paní Jaroslava Pálková 80 let
Pan Josef Láníček 80 let
Paní Věra Sobotková 70 let
Paní Dana Adamcová 60 let
Paní Alena Burešová 60 let
Pan Zbyněk Pulec 60 let

DŮLEŽITÉ KROKY 
V ŽIVOTĚ NAŠICH DĚTÍ

Natálie Sojková nastoupila do 1. třídy ZŠ Bobrová.
Radek Chocholáč nastoupil do 1. třídy ZŠ Bohdalec.
Viktoria Sládková nastoupila do 1. třídy ZŠ Moravec.
Anita Doležalová úspěšně zvládla přijímací zkoušky na 
střední Hotelovou školu Světlá, obor hotelnictví a turismus.
Tomáš Beneš složil úspěšně maturitu na Střední průmys-
lové škole Třebíč a byl přijat na VUT, Fakulta informačních 
technologií, Brno.
Zdeněk Tulis složil úspěšně maturitu na Gymnáziu Vincen-
ta Makovského v NMNM a byl přijat na VUT, Fakulta sta-
vební, obor architektura pozemních staveb, Brno.
Denisa Náglová úspěšně složila bakalářské zkoušky na 
VUT, Fakulta podnikatelská, obor ekonomika a  procesní 
management a byla přijata na VUT, Ústav soudního
inženýrství, obor realitní inženýrství, Brno.

PŘEHLED AKCÍ V ROCE 2019

5. 1.  Tříkrálová sbírka
7. 3.  Babinec
18.–20. 4.  Hrkání dětí – Velikonoce
20. 4.   Úklid sýpek
30. 4.  Pálení čarodějnic, stavění Máje
6. 6.   Babinec
15. 6.  Den dětí
23. 6.  Vítání občánků obce Radešína
20. 7.  Turnaj v nohejbalu
3. 8.  Turnaj v tenise
17. 8.  Pouť a pouťová zábava
31. 8.  Rozloučení s prázdninami, kácení Máje
5. 9.  Babinec
2. 11.  Tvořivé odpoledne s radešínskými dětmi
23. 11.  Hrabání listí
30. 11.   Zahájení adventu, 

rozsvícení vánočního stromku
5. 12.  Mikuláš
5. 12.  Babinec
14. 12.  Adventní Olomouc – vánoční trhy
31. 12. Silvestr v „coolně“

Jolana Tulisová



4  Střípky ze života v Radešíně Střípky ze života v Radešíně  5

REPORTÁŽE Z AKCÍREPORTÁŽE Z AKCÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Začátek kalendářního roku, to je čas, do kterého patří zamyšlení nad tím, co jsme prožili, co nás vnitřně obohatilo, co se 
nám vydařilo, nebo i naopak. Je to i období, kdy se zamýšlíme a plánujeme nový rok. Je to chvíle, kdy myslíme i na pomoc 
nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí. V naší obci 
proběhla již tradičně TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA, vybrané peníze putovaly na charitativní účely. Celkem bylo vybráno 6 983 Kč.

„HRKÁNÍ“
Svátky jara, Velikonoce, jsou křesťanské 
svátky, kdy si připomínáme ukřižování 
a  zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Celý tý-
den před Velikonocemi má každý den 
svůj název, který se pojí s danými typic-
kými tradicemi k tomuto dni.
Květná neděle: lidé vítali Ježíše palmovými 
ratolestmi, v  kostele si lidé nechávají po-
světit kvetoucí větvičky, nejčastěji kočičky.
Modré pondělí: den velkého úklidu.
Šedivé úterý: den velkého úklidu.
Škaredá středa: den vhodný k vymetání 
komínu, také by se lidé neměli mračit.
Zelený čtvrtek: na talířích by se mělo ob-
jevit jenom zelené jídlo, třeba špenát, salá-
ty. To proto, aby byl člověk zdravý. Také se 
pečou jidášky. Po večerní mši se odmlčují 
a utichají zvony, „odlétají do Říma“. Jejich 
zvonění je nahrazeno až do konce Bílé so-
boty „hrkáním“. Děti za velkého rachotu, 
řehtání a klepání procházejí třikrát denně 
celou vesnici a nahrazují tím zvonění zvo-
nu. Také naše radešínské děti jsme mohli 
v  letošním roce vidět, ale hlavně slyšet, 
když prošly kolem našich domů.
Velký pátek: den ukřižování Krista. Pod-
le tradic by se v tento den nemělo hýbat 
zemí, nemělo by se prát prádlo, neměly 
by se darovat ani půjčovat věci.
Bílá sobota: končí 40 denní půst, vrací se 
zvony z Říma a opět se rozezní.
Velikonoční neděle, neboli Boží hod ve-
likonoční: začínají radostné oslavy zmrt-
výchvstání Krista.
Červené pondělí: tradice mrskání po-
mlázkami.

Jana Benešová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
NAROZENÝCH V RADEŠÍNĚ

V  červnu uspořádal Sbor pro občan-
ské záležitosti a Obecní úřad Radešín 
slavnostní uvítání nových občánků 
narozených v  naší obci. Pan starosta 
Radek Chocholáč přivítal Annu Coufa-
lovou (matka Iva Švandová, Benešová), 
Františka Hodulíka a Michala Matouš-
ka (matka Pavla Pulcová). Děvčata An-
drea Schrollerova a  Laura Chocholá-
čova dětem i všem hostům zpříjemnila 
odpoledne recitací básniček.
Po předání pamětního listu, nádherné 
květiny a  darů rodičům měli všichni 
přítomní čas na prohlédnutí fotografií 
ze života naší obce. Byly to příjemně 
strávené chvilky několika generaci.

Jana Benešová

DĚTSKÝ DEN

V  sobotu 15. 6. 2019 v  areálu Víceúčelového zařízení 
a  přilehlém parku proběhlo odpoledne při příležitosti 
oslavy Dne dětí. Pro děti byla připravena 3 stanoviště, 
kde musely splnit celkem 9 úkolů. Úkoly byly zvoleny dle 
věku dětí např. skládání puzzle, navlékání korálků, jízda 
zručnosti s  korbičkou, běh se lžící a  balonkem, házení 
kroužků na cíl, sražení pyramidy z plechovek a další.
Všichni dostali za splnění razítko do archu a  malou 
sladkou odměnu. Vyplněné archy odevzdali a dostali na 
oplátku lístek na hranolky a zmrzlinu. Pro větší děti byla 
připravena ještě vědomostní hra o  Radešínu. Trať byla 
značená dle fáborků, po cestě hledali 8 otázek, které 
se týkaly historie a  současnosti obce. Proběhla soutěž 
v  házení, kde se sčítaly body. Odměnou pro všechny, 
kteří se zúčastnili této soutěže, byla poukázka na zmrzli-
nu do Balonového hotelu v Radešíně. Děti měly možnost 
vydovádět se na skákacím hradu a nechat si namalovat 

obrázky na obličej. Všechny děti ještě dostaly balíček 
s  drobnostmi (tužky, bloky, sponky, náramky apod.). 
Program pro děti připravila D. Chocholáčová a na sta-
novištích zajistila spolu s  E. Neubauerovou, M. Neu-
bauerovou. Pro všechny účastníky, děti i  dospělé, bylo 
připraveno občerstvení, o které se postarali R. Chocho-
láč, J. Neubaeuer ml., J. Neubaeuer. Věcné ceny věno-
val OÚ Radešín, Jaroslav a  Marie Neubaeurovi – Mycí 
centrum, Ilona Sedmidubská - Obchůdek v  Křižanově 
a Miloslav Škorpík - Balonový hotel a pivovar Radešín. 
Příjemně strávené odpoledne potěšilo děti i pořádající. 
Akce se zúčastnili i ostatní občané Radešína, nejenom 
rodiče s dětmi.
Všem, kteří přišli, děkujeme. Myslím si, že příští setkání 
u této příležitosti, bychom mohli nazvat sousedské po-
sezení. Těšíme se na Vás.

Dana Chocholáčová



6  Střípky ze života v Radešíně Střípky ze života v Radešíně  7

REPORTÁŽE Z AKCÍREPORTÁŽE Z AKCÍ

TENISOVÝ TURNAJ 3. 8. 2019
Do turnaje zasáhlo 20 hráčů, kteří byli rozlosováni do 
dvou 5 členných skupin.
Hráči: Hřebíček I., Řezníček M., Kutílek M., Chocholáč R., 
Filip M. st., Filip J., Pulcová P., Matoušek M., Pálka P., Pálka 
F. (všichni Radešín), Karásek L., Slouka J. (Radostín), Uhlíř 
O., Libra J., Skalník P. (Moravec), Uhlíř L. (Mirošov), Krejčí 
K. (Pikárec), Dostál J. (Bohdalec), Dvořák (Bystřice), Čtvi-
ertka P. (Bruntál).
Celý turnaj probíhal za občasných dešťových přeháněk, 
ale to soutěžící neodradilo a kolem 19 hodiny byl zdárně 
ukončen. Během tohoto sportovního dne bylo snězeno 
3–4 kg masové pomazánky, 26 ks kuřecích stehen, 3 kg 
krkovice, 1 kg klobás, 1 meloun a vypito 90 l piva a 50 l 
limonády.

František Pálka

Celkové pořadí:
1. Dostál Jiří + Pálka František
2. Libra Jan + Skalník Pavel 
3. Uhlíř Oldřich + Uhlíř Lukáš
4. Filip Míra st. + Slouka Jiří

CHMELOBRANÍ
I  letos 7. 9. 2019 se za místním hotelem konal již 2.ročník 
chmelobraní. Počasí zúčastněným moc nepřálo, ale i přes-
to se sešlo pár nadšených sběračů, ať už z rodiny pořada-
tele, místní obyvatelé, tak i přespolní.
Na začátku akce to vypadalo, že bude víc “pracantů dětí” 
než dospělých, ale vše dobře dopadlo, sklizeň byla poměr-
ně hojná, bezmála 25 kg. Ani pod velkým stanem sběra-
čům kapky deště vadit nemohly a v odpoledních hodinách 
se počasí vcelku umoudřilo. Po brigádě se přijeli podívat 
i z vedlejší vesnice Bobrůvky a ještě pár místních lidí, kteří 
se zúčastnili už pouze nějaké té soutěže s pivní tematikou 
a díky pořadatelům nechybělo ani milé občerstvení.
Přátelské posezení a dobrý pocit z vykonané práce završila 
radostná zpráva hned druhý den v neděli, kdy se na svět, 
leč předčaně, ale v pořádku, narodil prvorozený vnuk pana 
Škorpíka, hlavního pořadatele této akce.

Iveta Doležalová

OTEVŘENÍ MUZEA VÝROBY BALÓNŮ
Vrcholnou událostí z bohatého dění na zámku se v letoš-
ním roce stalo otevření Muzea výroby balónů.  Vernisáž se 
uskutečnila 21. 9. 2019 po téměř dvouletém úsilí muzeum 
vybudovat.

Zásadní podíl na založení muzea má Ing. Radim Poláček, 
ředitel firmy Balóny Kubíček a Monika Kubíčková. Díky je-
jich nasazení jsme mohli  21. 9. prožít při příležitosti otevře-
ní muzea setkání s přáteli, kteří s námi v 80. letech minu-
lého století  s balóny začínali, s  mnoha mladšími balonáři 
a dalšími hosty. Potěšilo nás, že přišlo i hodně Radešíňáků 
včetně pana starosty a jeho paní. Vnímáme to jako projev 
zájmu o aktivity na zámku a velmi si toho vážíme. V rám-
ci vernisáže jsme  vpodvečer nafoukli 4 historické balóny 

a po setmění dlouho do noci vzpomínali na dřevní začátky 
balónového létání.
Muzeum se nachází v 1. patře hlavní budovy zámku. V jed-
né místnosti je vlastní expozice  mapující vývoj výroby ba-
lónů od 80. let  do současnosti.. V další místnosti je  malý 
kinosál, kde je možné zhlédnout film a fotografie zachycu-
jící především éru Aviatik klubu Brno, v němž byl vyroben 
v r. 1983 první horkovzdušný balón v tehdejším Českoslo-
vensku.   Databáze fotografií bude postupně doplňována, 
aby  návštěvníci  muzea mohli vidět, jak se výroba balónů 
rozvíjela v dalších letech.
Čas ukáže, jaký zájem o  muzeum bude, pro nás osobně 
a naše přátele je ale srdeční záležitostí a jsme za něj velmi 
vděčni.
Přijďte se někdy podívat.

za Kubíčkovy Naďa Kubíčková
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DĚTI MALOVALY OBÁLKU 
A VYRÁBĚLY SVÍČKY

V neděli 3. listopadu v odpoledních hodinách se sešly děti 
v obecním kulturním domě. Měly důležitý úkol – namalovat 
obálku Střípků ze života v Radešíně 2019. Do práce se pus-
tily s plným nasazením a vzniklo několik krásných originál-
ních dílek. Dvě z nich zdobí přední a zadní stranu časopisu, 
jedno oživilo adventní zpěvníček a zbylá vám předkládáme 
k obdivu zde:

HRABÁNÍ LISTÍ
V  listopadu se již tradičně plánuje úklid opadaného listí 
v  naší obci. Schází se hasiči, zastupitelé, občané a  příz-
nivci Radešína, aby upravili prostor kolem hasičky, v okolí 
autobusové zastávky, podél obecních cest a  také v okolí 
kapličky. Ovšem nejvíc práce nás vždy čeká v  rozlehlém 
parku u „sejpek&quot;. Tentokrát byl vybrán termín 23.11. 
V sobotu ráno se všichni sešli kolem deváté hodiny vyba-
veni hráběmi, lopatami, dokonce ani „hrabla“ nechyběla. 
OPRAVDU, sice jsme nenabírali sníh, ale listí se dalo tímto 
nářadím dobře zpracovat a naházet na vozy. S vervou jsme 
se pustili do práce. Skoro čtyři desítky obyvatel a  přátel 
Radešína pracovalo celé dopoledne a část odpoledne. Ne-
chyběly ani děti, které hrabaly svými hrábkami a mezi prací 
si užívaly běhání a skotačení mezi kupkami listí. Shrabané 
listí jsme nakládali na traktory Bohouška Bartoše, Kuby 
Chmelíčka a  Jardy Neubauera. Díky usilovnému snažení, 
pěkné spolupráci všech lidí (samozřejmě i techniky) jsme 
všechnu práci zvládli brzy odpoledne a  s  chutí jsme si 
mohli dát štrúdl, výborný guláš, pivo či grog na zahřátí.

Jana Benešová

Po doplnění energie ve formě sušenek, čaje a  limonády 
přišla odměna za předešlý výkon. Pod vedením Katky 
Hodulíkové si děti mohly odlít svoji vlastní svíčku ze vče-
lího vosku.

Jolana Tulisová
CO JSTE HASIČI, 
CO JSTE DĚLALI ...
Sbor dobrovolných hasičů v  roce 
2019 kromě běžných ročních činností, 
do kterých patří např. stavění máje, 
pořádání tenisového a  nohejbalové-
ho turnaje, pouťového výletu, účasti 
na okrskové soutěži, údržby techniky 
a budovy hasičské zbrojnice, pomo-
ci obci, účasti na námětovém cvičení 
okrsku (v roce 2019 byl sbor pořadate-
lem), věnoval největší část svého na-
sazení na generální opravu historic-
kého vozidla GARANT. Sbor se také 
v letošním roce spolupodílel společně 
s  obecním úřadem na rekonstrukci 
průjezdu mezi budovou obecního 
úřadu a sýpkami. Výbor SDH Rade-
šín ještě jednou děkuje bratru veliteli 
Vladimíru Kutílkovi a  všem členům 
sboru, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na rekonstrukci vozidla GA-
RANT, za jejich čas a úsilí.

Zbyněk Pulec, ml.
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ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU
Adventní čas se přiblížil a chystáme se rozjímat a těšíme 
se na Vánoce. Na 1. prosince vychází letos první adventní 
neděle, kdy si zapalujeme první svíčku na adventním věnci.
V  období příprav na Vánoce jsme v  sobotu 30.11. prožili 
pěkné setkání občanů při rozsvěcení vánočního stromečku 
v naší obci. U hasičky se sešlo mnoho dospělých, mladých 
i „malinkých“. Po uvítání pana starosty rozsvítili společnými 
silami paní Pfeiferová a pan Beneš krásný, štíhlý, nazdo-
bený stromeček. Poté děti, Laura, Samuel, Jiří, Andrea, 
zahrály na flétny. Doprovodili je Dita, Radek a Viktorie na 
různé hudební nástroje. Všechny dozajista uchvátila bas-
křídlovka, na kterou hrál Jirka v písni Vánoční jabloně. Děti 
byly šikovné, přispěly k radostné předvánoční náladě. Patří 
jim dík za tyto milé chvilky. Po jejich výkonu je za odměnu 
čekalo pod stromečkem sladké překvapení. I ostatní děti, 
které se přišly podívat, si našly v košících sladkosti. Rade-
šínské děti ještě dostaly od obce nachystané balíčky. Pro 
všechny přihlížející byl připravený vánoční punč a drobné 
občerstvení. Děkujeme všem ženám, které doma napekly, 
anebo se postaraly o pěkný průběh této akce. Samozřejmě 
nesmíme zapomenout na muže, kteří pomohli s příprava-
mi. Doufáme, že tato předvánoční akce nás všechny nala-
dila na příjemné, klidné vánoční tóny.

Jana Benešová

AUTÍČKA NA OVLÁDÁNÍ RÁDIEM
Od září roku 2000 se na Radešíně každoročně začal jezdit 
seriál závodů Mistrovství České republiky rádiem řízených 
modelů automobilů v měřítku 1:10. Jely se zde pravidelně 
každý rok dva závody. Jeden jako Mistrovství a druhý jako 
rozloučení se sezónou.
Závody začínaly na malém plácku před hotelem. Bylo to 
více než originální, protože všude to je pro autíčka přes-
ně přizpůsobené. V Radešíně to byla jediná přírodní dráha, 
která využívala své rozmanitosti. Dráhy jsou většinou na 
rovině, tato však má i kopečky. Dráha se musela i namalo-
vat. Ani tribunu jsme zde nikdy neměli. Na začátku závod-
níci stáli na voze, později na lešení anebo jsme si tribunu 
udělali z nákladního automobilu.
I přes tyto všechny náročné podmínky sem závodníci moc 
rádi jezdili. V letošním roce 2019 jsme uspořádali jen roz-
loučení se sezónou.

Děvčata Neubauerova

„BABINEC“
Paní Zdeňka Benešová pořádá pravidelná setkání nejen 
našich žen z Radešína, ale všech příznivců naší obce. Jed-
nou za čtvrtletí se všichni sejdou, posedí, popovídají si, pro-
hlédnou si fotografie. Při povídání se občerství zákuskem 
či slaným štrúdlíkem, který si šikovné kuchařky a cukrářky 
samy napečou. Celé odpoledne si vždy mají co říct a dobře 
se baví.
Letos zpříjemnily předvánoční setkání radešínské děti svý-
mi písničkami a hrou na hudební nástroje.

Jana Benešová

MISE VOJÁKŮ V AFGHÁNISTÁNU – OTÁZKY A ODPOVĚDI
V současné době se vojáci Armády České republiky 
účastní mnoha zahraničních misí. Laická veřejnost 
má sice o těchto misích všeobecné povědomí, ale 
o konkrétních detailech mívá většinou zkreslené 
představy. My Vám dnes přinášíme rozhovor s Petrem 
Hodulíkem, který se několika těchto misí účastnil 
a má z nich bohaté zkušenosti. Otázky bude pokládat 
Vladimír Kutílek ml., toho času student Univerzity 
obrany v Brně.

Mohl by ses na úvod našim čtenářům krátce představit?
Vojákem z povolání jsem 17 let. Po vystudování Univerzity 
obrany jsem sloužil v Táboře u 42. mechanizovaného pra-
poru jako velitel mechanizované čety, náčelník skupiny bo-
jové přípravy a zástupce velitele mechanizované roty. Poté 
jsem byl převelen do Chrudimi k 43. výsadkovému praporu, 
kde jsem sloužil jako velitel výsadkové roty a v současné 
době jako zástupce náčelníka štábu v hodnosti kapitána. 
Co se týká zahraničních misí, ty jsem si zatím v Afghánis-
tánu užil 3x. V letech 2009 a 2012 to byla 4. a 9. jednotka 
PRT Logar a v roce 2018-2019 1. Jednotka podpory a vlivu 
opět v provincii Logar.
V jakých misích současná AČR působí?
Těch misí je celá řada. Jsou to mise hlavně bojové, poradní 
a výcvikové, pozorovatelské apod. Přehledně jsou popsány 
na těchto stránkách http://www.mise.army.cz/. Nejpočet-
nější zastoupení máme právě na misích v Afghánistánu.

Jak se voják do takové mise dostane? A může účast od-
mítnout?
Tak samozřejmě že může odmítnout. A přesně na to ostatní 
vojáci čekají. Hlavně ty bojové mise jsou velmi dobře place-
né (zadarmo by nikdo riskovat krk nechtěl) a o zájemce tady 
rozhodně není nouze. Obecně to funguje tak, že je určen 
velitel konkrétní mise a  ten si personálně vybírá prioritně 
z jednotky, kde slouží a doplňuje vojáky z ostatních útvarů. 
Tzn., když Chrudim dostala za úkol postavit strážní jednotku 
BAF (Bagram Air Field), bojovníky vybírala prioritně z Chru-
dimi a doplňovalo se o zpravodajce z Opavy, letecké návodčí 
z Náměště a ostatní specialisty napříč armádou.
Co obnáší příprava?
Pokud se budeme bavit o bojových misích v Afghánistánu, 
tak bych tu přípravu rozdělil na přípravu jednotlivce a jed-
notky. Jednotlivec musí být hlavně zdravý – musí absol-

vovat náročné vyšetření v  Ústřední vojenské nemocnici, 
fyzicky fit – splnit veškerá přezkoušení z tělesné přípravy 
a být psychicky v pořádku – musí absolvovat náročné psy-
chotesty. Velmi důležitá je střelecká příprava a manipulace 
se zbraní, neboť po celou dobu mise má voják svoji zbraň 
s ostrými náboji u sebe. Dále bych zmínil poskytování první 
pomoci – jelikož nikdy nevíte, odkud to přiletí. No a podle 
toho na jaké pozici bude voják působit, tak absolvování od-
borných kurzů (řidičského, obsluhy zbraní, použití trhavin, 
přežití v nouzi apod.). A jelikož působíme v mezinárodním 
prostředí, tak pochopitelně znalost angličtiny – čím vyšší 
funkci máte, tím lepší znalosti musíte mít.
Z  takto připravených jednotlivců si potom poskládáte jed-
notku, která bude plnit konkrétní úkoly té mise, což jsou 
v současnosti hlavně úkoly zaměřené na výcvik a podporu 
místních bezpečnostních sil a ochranu vlastní základny. Vel-
ký důraz je kladen taky na ty nečekané události, kdy musíte 
fungovat automaticky (drilem), přesně a rychle. Je to zejmé-
na reakce na výbuch IED (improvizované výbušné zařízení), 
palba z ručních zbraní, nepřímá palba raket či minometů na 
základnu, hrozba útočníka uvnitř základny apod.
Co si bereš s sebou na půl roku?
Co se týká oblečení a výstroje – tam nám armáda zabez-
pečí vše potřebné. Civilní věci nejsou zapotřebí. Hygienu 
si je možno koupit v amerických obchodech přímo na zá-
kladně. Co si ale nekoupíte, tak to je alkohol. Pro Čechy 
platí jednoznačný suchý zákon, tzn. absolutní zákaz alko-
holu. Samozřejmě jsou způsoby, jak si s sebou něco taj-
ně vyvézt, ale jestli to dotyčnému stojí za to riziko…  Já si 
s  sebou třeba vždycky vezu dvě láhve Alpy- to je multi-
funkční desinfekce. Bez čeho si nedovedu představit vyjet 
je notebook. Bez internetu a nekonečných seriálů bych to 
asi nedal. Nevím, jak to ti Sověti kdysi zvládali…
A co vycházky??
Nic takového tam není. Člověk se asi jen tak nemůže sebrat 
a jít do centra Kábulu do Cinestaru (stejně tam nic takového 
nemají). Pro nás byly vycházky v tom smyslu, že jsme na pár 
dní letěli z Logaru do Kábulu nebo Bagramu a tam si mohli 
třeba něco nakoupit, ale mimo základny pochopitelně ne. 
Samozřejmě ve zvlášť složitých rodinných událostech (úmrtí 
v rodině apod.) se dá vojáka odeslat letadlem do republiky, 
vyřešit problém, a pak se vrátit zpět, ale to jsou výjimečné 
situace. To už voják tu misi spíše ukončí.
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Jak to funguje s tlumočníky?
Jsou to místní lidé, kteří projdou náročnou bezpečnostní 
prověrkou a  umí dobře anglicky. Dobrý tlumočník, který 
má zkušenosti s fungováním u armády nebo u policie, ten 
má pro nás cenu zlata. Mimochodem tlumočníci pracující 
pro nás mají skoro dvakrát větší plat než ti, co pracují pro 
Američany.
Kolik si voják vydělá?
Mise v Afghánistánu jsou z hlediska bezpečnosti hodnoce-
ny jako nejrizikovější, a proto jsou i nejlépe placené. Vojákovi 
jde jeho normální plat plus příplatek za misi, který záleží na 
jeho hodnosti. V současnosti je to mezi 4 000 – 5 000 Kč 
denně. Takže ten milión si voják za půl roku vydělá. Jak dlou-
ho mu pak vydrží, už je druhá věc. :)

Rozdíly v kultuře?
To je na samostatný článek a já zase nejsem na tohle od-
borník. Ale je to jiný svět. Samozřejmě náboženství hraje 
hlavní roli. To, že se tam posledních 40 let jenom bojuje, 
se podepsalo nejen na stavu země, ale i na lidech. Když ty 
děcka nic jiného neznají, tak co z nich potom může vyrůst. 
Je to takový začarovaný kruh. Pochopitelně ve městech 
neskutečný nepořádek, hromady plastů a  odpadků, kte-
rých se zbavují tak, že tu skládku prostě zapálí. No ještě že 
to neviděla Gréta. A na vesnicích - to je pořád středověk. 
Ale smartphona s Facebookem mají skoro všichni, to je za-
jímavé. :)

Mají ty mise vůbec smysl?
To není poprvé, co tuhle otázku slyším. Nic na světě není 
černobílé a  i  zde záleží na úhlu pohledu. Pro zatvrzelé-
ho pacifistu jsou tyto mise zlo, protože vnímá naše vo-
jáky jako agresory v  cizí zemi, kde o  nás stejně nestojí 
a  zbytečně plýtváme penězi daňových poplatníků. Pro 
vládu ČR je nasazení v těchto misích vnímáno jako plnění 
aliančních závazků a příspěvek (sice malý) ke kolektivní 
obraně. Ale já, jako voják, to vnímám hlavně tak, že se 
jedná o  praxi, kterou si v  žádném výcvikovém prostoru 
nenacvičíme. Po odborné stránce tenhle půlrok posune 
vojáka neskutečně nahoru a z těch chlapů (i žen) to udělá 
skutečné profesionály.

Petr Hodulík,
Vladimír Kutílek, ml.

GARANT 32
Vozidlo Garant bylo vyrobeno v  roce 1959. Jeho prvním 
majitelem byla První brněnská strojírna - závody Klemen-
ta Gottwalda Brno. Poté sloužilo v JZD Radešínská Svrat-
ka, patřilo také Bobrové a nakonec se dostalo do majetku 
obce Radešín, která ho využívala pro dopravování hasičů 
a  jejich techniky na okrskové soutěže. Vozidlo postupně 
chátralo, až nakonec stálo přes 20 let bez užitku ve stodole.
Na výroční schůzi Sboru dobrovolných hasičů Radešín 
v roce 2017 byl odsouhlasen návrh auto zachránit – pokusit 
se sehnat prostředky od dárců a auto zrenovovat...a tak to 
začalo...
V roce 2018 Obec Radešín vozidlo bezplatně převedla do 
majetku Sboru dobrovolných hasičů. V březnu 2019 začala 
jeho rekonstrukce, auto bylo vytaženo ze stodoly a odvezlo 

se na podvalu do Žďáru nad Sázavou do firmy Zdar, a.s., 
kde probíhala velká část renovačních prací. Jako první se 
začalo s  opravou mechanických částí (brzdy, výfuk, vy-
vaření zrezivělé karosérie), v  listopadu 2018 bylo hotovo 
a Garant se přesunul do lakovny, kde se odstranil původní 

lak (a že to bylo vrstev), auto se celé obrousilo, zakytovalo, 
opětovně přebrousilo, nastříkalo plničem a finálním lakem. 
To vše trvalo až do února 2019, kdy Garant vyjel v novém 
kabátě z lakovny. Následovaly ještě drobné práce na elek-
troinstalaci a  zároveň také dlouhé byrokratické peripetie 

s Federací klubu historických vozidel, které se ale podařilo 
úspěšné vyřešit a Garant byl začátkem května 2019 regist-
rován jako veterán a získal veteránské značky od Krajského 
úřadu v Jihlavě. Rekonstrukce na firmě Zdar, a.s. a regist-
race byla dokončena v polovině května a Garant a všichni 
zúčastnění se těšili domů do Radešína.
A Garant se vydává domů... na svoji první cestu domů v no-
vém, která skončila poměrně rychle... na ulici Brněnská ve 
Žďáře (u areálu firmy PKS), kde Garantovi došly síly a mu-
sel být traktorem na tyči potupně odtažen zpět na firmu 
Zdar v nepojízdném stavu. Hned druhý den se ale zjistilo, 
že problém je pouze v zapalovacích svíčkách.
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Po výměně svíček se Garant pokusil zdolat cestu domů zno-
va. Druhý pokus byl co do ujeté vzdálenosti výrazně úspěš-
nější, co do závažnosti poruch výrazně neúspěšnější. Garant 
totiž dojel až do bohdaleckých lesů, kde mu ale z motoru 
vyskočila ojnice a motor byl úplně zničen. A tak opět násle-
dovala cesta na tyči za traktorem, tentokrát už domů do Ra-
dešína, ale s mnohem závažnějšími šrámy. Hned druhý den 
byl zničený motor vymontován a začalo hledání a shánění 
jiného motoru. Garant měl původně z výroby naftový motor, 
v Radešínské Svratce byl vyměněn za benzinový, a  to byl 
ten, který dojezdil v bohdaleckých lesích. Bratrovi Jarosla-
vu Neubauerovi se naštěstí podařilo rychle sehnat náhrad-
ní motor, a  tak má teď Garant po výměně opět staronový 
benzinový motor, který byl vyměněn už doma v Radešíně 
a doufejme, že tím všechny peripetie skončily.

Poprvé pak Garant vyrazil do akce na svatbu bratra Jana 
Filipa v červnu 2019. V červenci 2019 následovala výměna 
čalounění a  renovace interiéru kabiny řidiče, kterou si již 
dělali hasiči svépomocí. Garant byl pak slavnostně požeh-
nán během pouťové mše v srpnu 2019. V roce 2020 jsou 
plánovány drobné dodělávky na zadním interiéru a  me-
chanické úpravy.
Náklady na rekonstrukci se vyšplhaly celkem na 239 000 Kč. 
Sbor dobrovolných hasičů si svojí činností vydělal na re-
konstrukci Garanta 60 000 Kč a od dárců, kteří na rekon-
strukci Garanta přispěli, se podařilo vybrat 220 823 Kč. Že 
Vám počty nesedí? Ano, po renovaci zbylo 41 000 Kč, za 
které byla s  přispěním Obce Radešín provedena oprava 
průjezdu vedle obecního úřadu, kde bude umístěna histo-
rická hasičská technika (především stříkačky).
Sbor dobrovolných hasičů Radešín by tímto rád poděko-
val všem, kteří na renovaci Garanta přispěli nebo se na ní 
podíleli.

Vladimír Kutílek starší, Kateřina Hodulíková

ÚZEMNÍ PLÁN, DOPRAVNÍ KONCEPCE POHLEDEM PAVLA DOLEŽALA
Dne 14. 3. 2019 byl na jednání obce zastupitelstvem schvá-
len záměr pořídit územní plán. Následně byla občanům 
v anketě nabídnuta možnost účastnit se schůzek, na kte-
rých budou seznámeni se zamýšlenými změnami a novými 
návrhy. Rozhodl jsem se tuto možnost využít a přihlásil se 
do pracovní skupiny.
Na první schůzku jsem jel nejistý, s vědomím, že se v pro-
blematice územního plánování orientuji pouze okrajově, 
přemýšlel jsem, jestli vůbec budu rozumět tomu, o  čem 
se bude hovořit… Protože však vím, že na Atelieru Santis 
mj. servírují výbornou kávu, rozhodl jsem se toto „riziko“ 
podstoupit, s tím, že si přinejhorším chvíli posedím, mou-
dře pokývám hlavou a nenápadně zmizím. Tyto obavy se 
rozptýlily poté, co jsem vstoupil do jednací místnosti, kde 
panovala uvolněná atmosféra. Vzhledem k mému pozdní-
mu příchodu již probíhala prezentace dopravní koncepce 
– návrhů změn, nových řešení a podnětů. Prvotní návrhy 
a nápady Ing. arch. Zezuly a  jeho kolegy Michala Mouč-
ky mě velmi příjemně překvapily invencí, rozmanitostí, ale 
i důrazem na řešení „bolavých“ problémů, jako je rychlost 
a množství vozidel projíždějících obcí, s tím spojená bez-
pečnost chodců a účastníků silničního provozu. Jednotlivé 
návrhy a podněty prezentovali na „plátně“, pomocí připra-
vených skic a vizualizací. Kdokoli z přítomných, ať už pan 
starosta, paní místostarostka, nebo i  další občané mohli 

kdykoli vznést doplňující dotaz, diskuze byla věcná. Zásad-
ní byl určitě návrh řešení chodníku u silnice II/388 – od za-
stávky k OÚ, který se jeví jako zásadní pro většinu občanů. 
Určitě atraktivní byly návrhy úprav autobusové zastávky, 
řešení křižovatek, ale i podnět pro vytvoření zpomalovací 
šikany na příjezdu do Radešína od Bobrové.
V podobném duchu probíhala následující jednání ohledně 
návrhu ÚP. Všichni zúčastnění si nepochybně uvědomu-
jí důležitost a  význam projednávaného. Zásadním cílem 
je vymezení zastavěného území, zajištění dalších míst 
pro stavění rodinných domků pro další generace, přitom 
zachovat ráz obce, dominanty, to, co máme rádi, čeho si 
vážíme. Potěšilo mě rozšíření našeho týmu o dalšího ob-
čana, každý „nový pohled“ může být přínosem pro to, aby 
se vypracovaný návrh ÚP setkal s pochopením a uznáním 
našich sousedů.
Uvědomuji si, že část návrhů může být nerealizovatelná, 
vím, že některá řešení mohou vyvolat emoce, sváry, s ně-
kterými návrhy nemusím souhlasit, i proto oceňuji příle-
žitost vytvořit si vlastní názor, náhled, vizi, následně se 
kdykoli dotázat, odvolat se. Protože se však blíží Vánoce, 
myslím, že je zásadní popřát si krásný adventní čas, klid-
né Vánoce, úspěšný rok 2020. Mějme se rádi a  buďme 
zdrávi!

Pavel Doležal

100 LET OD KONCE VELKÉ VÁLKY
V  loňském roce uběhlo sto let od konce Velké války, 
později zvané 1. světová válka. Díky práci na textu o his-
torii Radešína na webu obce se nám nyní dostal do ru-
kou úmrtní list našeho radešínského rodáka Františka 
Klímy, který padl do zajetí na východní frontě a zemřel 
10.3.1915 v ruském Orenburgu. Na frontách Velké války 
bojovalo z českých zemí 1,4 milionu vojáků a nevrátilo 
se jich dvě stě tisíc. V každé obci je malý pomníček ne-
navrátivším se. Našemu rodákovi i všem ostatním pad-
lým věnujme tichou vzpomínku v této adventní době.

Zdeněk Tulis
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ROZHOVOR RECEPTY

VÁNOČNÍ RECEPTY

Recept od paní 
Procházkové

Recept po babičce od paní Pfeiferové

Recepty 
od paní Pálkové

Recept od paní Krejčové

JAK SE ŽILO NA RADEŠÍNĚ Z POHLEDU MÍSTNÍ RODAČKY PANÍ PFEIFEROVÉ
Denně kráčíme po cestách naší vesnice, projíždíme 
tudy do práce, jdeme jen tak vyvenčit psa, popovídáme 
si se sousedy. Přemýšlíme ale někdy nad tím, kdo 
tu procházel třeba před 70 lety? Jak se tu žilo? Bylo tu 
veselo? Jaké tradice se dodržovaly? Jak si hrály děti 
na vesnici? A jak vypadala jejich školní docházka? Tyto 
a jim podobné otázky zajímaly nejen mě, ale i mou 
dceru Andrejku, a tak jsme se vydaly na „výzvědy“ 
za místní rodačkou a pamětnicí paní Pfeiferovou.

Paní Pfeiferová, jestli se nepleteme, prožila jste dětství před 
a během druhé světové války, jak na tyto časy vzpomínáte?
Tady ta válka nebyla tak znatelná, nejvíc jsme ji zaznamenali 
až na jejím konci, kdy tudy Rusové hnali německé zajatce 
zpátky do Německa a to jich tu bylo hodně kolem Radešína. 
Byli tu určitě víc než měsíc. Ti Rusové taky chodili k nám, 
hledali jídlo nebo šicí stroj, aby si ušili vaky. Já jsem žila s ba-
bičkou a dědou, kteří pracovali pro pana Dürreho, byli tzv. 
deputátníci, jako spousta lidí z  Radešína (pozn.redakce - 
stálý či sezónní pracovník panského dvora aj., jehož výdělek 
byl zcela či částečně za smluvní bydlení a naturálie). Babič-
ka s dědou tu pracovali jako zahradníci. Pan Dürre měl dvě 
velké zahrady – jedna byla na pozemku za kapličkou (pozn. 
redakce – dnešní zastavěná plocha, kde bydlí Schrollerovi, 
Chocholáčovi…) a druhá zahrada byla tam, kde mají zahra-
du Juráčkovi. Jedna zahrada byla zeleninová a druhá ovoc-
ná. Taky tam byl velký skleník, kde rostly i tropické rostliny, 
palmy, okrasné rostliny apod. Na ovocné byly hrušky, třešně, 
jablk a, švestky. Moje dětství ale i tak bylo moc hezké. Do 
školy jsem začala chodit v roce 1940. Chodili jsme nejdřív 
čtyři roky na Horní Bobrovou, pak jsme dělali zkoušky na 
měšťanku. Devátý rok byl jednoroční učební kurz. V deví-
tce už nám dokonce dávali i polévku v poledne. Do školy 
jsme chodili v pondělí, úterý, středu, pak pátek a sobotu. Ve 
čtvrtek a v neděli bylo volno. Chodili jsme pěšky buď kolem 
„mlejna“ anebo kolem Burianovskýho rybníka.
A prázdniny?
Jako děcka jsme je prožili moc hezky. Já jsem se kamará-
dila s Felicitou, dcerou od pana Dürreho, to byl zámecký 
pán. Chodila jsem na zámek a tam jsme si hrály, třeba i na 
půdě nebo ve věžičce nebo taky venku. To už nás bylo víc 
dětí. Hráli jsme hru jako třeba DLOUHÝ – někdo házel míč 
a my jsme ho nějakým klackem museli odrazit. Pak si taky 
vzpomínám na hru Panák, Pasák, Volejbal, Šoupaná. Kou-
pali jsme se v  rybnících i  v Handrdláku. Hráli jsme si na 
Radešíně nebo na „tenisplace“. Taky jsem chodila k paní 
Dürre na hodiny klavíru.

Jaké se tenkrát dodržovaly zvyky? Když to vezmeme 
od začátku roku, chodili tu třeba Tři Králové?
Chodili, ale jen kluci, dávali jsme jim cukrovinky.
A co Velikonoce?
Před velikonoční nedělí jsme chodili klečet k Božímu hro-
bu, klečeli jsme hodinu. Hrkat chodili jen kluci. Měli hrkačky, 
klapačky, trakař. Začalo se na zelený čtvrtek večer. Zvony 
odletěly do Říma. Když hrkali, modlili se na spoustě míst. 
U kaple, u kříže, sochy Krista. Na bílou sobotu ráno, když 
odhrkali, tak se šli umýt do studánky na Jordánku. To se tak 
dělalo. Jinak jsme barvili vajíčka, v  cibuli nebo v  barvách. 
V hotelu byla na velikonoční neděli tancovačka, byl tam vel-
ký sál, bylo to moc krásné. A v pondělí přišli kluci a „nase-
kali“ nám.
Zmínila jste se o studánce. Bylo jich tu víc?
Studánek bylo po lese hodně. Jedna byla pod majákem, 
tam jsme chodili, byla tam i dřevěná rozhledna. U Ovčačky 
byla studánka, tam byla besídka, měla čtyři barevná okýn-
ka, tak jsme se bavili tím, že jsme skrz ně koukali.
Když se posuneme v roce dál, jak to tu vypadalo na pouť? 
U kapličky byla mše svatá, tak jak je to i teď. Pak byla zá-
bava v parku. Moje babička tam prodávala cukroví. Jednou 
byla zábava dokonce i na tenisplace. Pomáhali jsme paní 
Vernerové s výzdobou kaple a kapličky Panny Marie (dnes 
výklenková kaple, pozn. redakce).
A co Vánoce?
Měli jsme stromek, ten jsme si mohli uříznout v  lese od 
pana Dürreho. Taky od něj všichni deputátníci dostáva-
li kapra, dřevo a obilí na mouku, kterou přivezli do mlýna 
a tam jsme si řekli, jak a na co ji chceme pomlít. Pekli jsme 
s babičkou nějaké cukroví, ona měla spoustu receptů, však 
po ní mám i knížku s  recepty. Taky se pekla vánočka, li-
necké a čokoládové hrudky z kakaa. Měli jsme  česnečku, 
rybu a salát. Vařil se čaj, kafe nebylo. Na zámku měli krás-
ný, velký strom až do stropu, bylo to v salonu, tam rodina 
Dürre slavila Vánoce. Když jste byla malá, jezdila tu hodně 
auta? Kdepak, jenom málo. Jezdili jsme třeba na sáňkách 
od domu, kde dnes bydlí Medunovi, směrem k  lihovaru. 
A nic nejelo. Dneska by se to vůbec nedalo.
Byl tu nějaký obchod?
Jednu dobu tu dokonce bývaly obchody dva. Jeden byl na 
dnešní „bytovce“. Prodávaly se tu potraviny, ale i košťata 
a jiné pomůcky do domácnosti. Taky prodávali „mejdýlka“. 
A  taky byl jeden obchod v  dnešním hotelu, tam se daly 
koupit potraviny na lístky.
Mejdýlka, co to je?
To byly takový sladký cukrovinky, byly do tvaru obdélníku, 
v barvách modré, červené, žluté, bílé. Chutnaly moc dobře.
Měli jste nějaká zvířata?
Měli jsme tři kozy, prase, králíky, slepice, husy. Já jsem jim 
taky musela chystat kopřivy. Chodili jsme je s  ostatními 
dětmi pást. Pásli jsme je různě kolem Radešína, za tmy 
jsme je přivedli domů. Krávy měl jen pan Dürre, prodával 
kravské mléko, dělali jsme si sýr, podmáslí, máslo. Na pod-
zim jsme pálili oheň a pekli si brambory.
Paní Pfeiferová, moc vám děkujeme za velmi milý rozho-
vor a také za to, že jste na naši žádost kladně odpověděla 
a odhalila nám něco ze svého dětství.

Andrea Schrollerová st. a ml.
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PRO DĚTIPRO DĚTI

A ABY TO DOSPĚLÁKŮM 
NEBYLO LÍTO....

Andrea Schrollerová, ml.
Jiří Schroller, ml.

Vanesa Doležalová, Dita Doležalová
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ZA VŠECHNY, KTEŘÍ SE PODÍLELI 
NA PŘÍPRAVĚ STŘÍPKŮ ZE ŽIVOTA V RADEŠÍNĚ 2019, 

VÁM PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE!
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